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om Loven udtrykkelig indeholdt en Be- 
stemmelse om, at en saadan Fastsættelse 
af Renten for de paagældende Kasseobli- 
gationer burde ske efter Aftale og Over- 
enskomst med de vedkommende Bestyrelser 
for Husmandskredsforeningerne. 

Der er nogle enkelte Spørgsmaal, jeg 
vilde tillade mig at rette til den højtærede 
Minister, da det ikke er mig ganske klart, 
hvad der er Meningen med Lovforslagets 
Bestemmelser i saa Henseende. Jeg vil 
for det første gerne spørge den højtærede 
Minister, hvor Statshusmændene skulle be- 
tale Renter og med Tiden Afdrag; skal 
det være til Statskassen eller til de ved- 
kommende Husmandskredsforeninger ? Hvis 
en saadan - Statshusmand ,: ikke betaler og 
ikke kan betale Rente i eller Afdrag, hvem 
skal, da gøre Eksekution, Staten eller Hus- 
mandskreditforeningen ? Meningen : er jo, 
at Staten tiltransportérer Husmandskreds- 
foreningerne de,: af Husmændene udstedte 
fø rste Prioritets Panteobligationér, men en 
saadan Transport ér jo ikke ensbetydende 
med Selvskyldnerkaution. Jeg vil derfor 
gerne spørge, om det er Husmandskredit- 

, foreningen, der i et saadant Tilfælde, hvor 
en Stàtshusmand ikke kan betale Rente 
og Afdrag, skal gøre Eksekution, eller det 
er Staten. Jeg mener, at det maa være 
Staten, thi denne h a r  j o: en 2den Prioritet 
for de 2/5 af Laanet,=: som Husmandskre- 
ditforeningens Bestyrelse ikke har noget 
med at, bestille 홢 men det fremgaar ikke 
af Lovforslaget. Endvidere vil jeg gerne 
spørge, hvem der skal føre-Tilsyn med 
disse Panter. : Skal de t  være Repræsen- 
tariterne: for Husmandskredsforeningerne,, 
som føre Tilsyn .med Husmandskreditfor., 
eningernes øvrige Panter, eller de vedkom- 
mende Laanebestyrelser; eller hvem ? 

Den ærede foregaaende Taler udtalte, 
at det ikke var med nogen ublandet Glæde, 

, I : den jydske Husmandskredsforening til- 
traadte dette Forslag. For mit Vedkom- 
mende skal jeg sige, at HusmandsKredit- 
foreningen for Østifterne gerne tiltræder 
det foreliggende Lovforslag. Jeg paaskøn- 
ner, at der i dettes Tekst er slaaet fast, 
at Statens Garanti for Renten af Hus- 
mandskreditforeningerl1es Kasseo bligatio- 
ner, baade de efter de almindelige Regler 
udstedte og dem, der ville være at udstede 
i Henhold til det: foreliggende: Lovforslag, 
bliver at forstaa saaledes, at den varer, 
indtil vedkommende Kasseobligationer ere 
fuldstændig indfriede. ; Jeg er tilbøjelig til 
at tro, at naar Staten garanterer for Ren- 
ten af en Kapital, er det ensbetydende 

I . I med, at den i Virkeligheden ogsaa garan- 

terer for selve Kapital en, men de lærde 
have dog været uenige derom, idet der 
oppe i Landstinget har været ført en Strid 
om dette Spørgsmaal. Hvorvidt denne 
Strid e/r mere teoretisk end reel, skal jeg 
ikke komme ind paa at bedømme, men 
det glæder mig, at det her bliver slaaet 
fast, saaledes at der ikke kan være nogen 
Tvivl ,om det, at Statens Rentegaranti 
varer, indtil vedkommende Kasseobligations 
Paalydende er fuldstændige indfriet. Jeg 
paaskønner, ; ât" Rtjöeim gen har optaget 
denne: Bestemmelse i Lovforslaget.: Med. 
disse Bemærkninger skal jeg anbefale dette 
Lovforslag til velvillig og hurtig Fremme 
her i Tinget. 

J. Jensen (Aalborg Amts 1ste Valg- 
kreds): ,.J eg behøver ikke en Gang et sige, 
at det gaar mig som det ærede Medlem 
for ; Ribe (Busk), at jeg ikke kan < give 
dette /Lovforslag nogen t særlig varm, An- 
befaling, thi jeg har tidligere runder Fi- 
nanslovforslagets Behandling haft Lejlighed 
til at gøre opmærksom ' paa, at jeg ikke 
anser det, hvorom her er Tale, for nogen 
fornuftig eller heldig Finansoperation, set 
fra Statskassens Side. Jeg skal ikke, da 
홢 jeg allerede to Gange under Finanslovfor- 
slagets Behandling havde Lejlighed til at 
gøre opmærksom derpaa, komme tilbage 
til: det, efter min Opfattelse, : noget uhel- 
dige i, at Staten paa, den Maade skal skaffe 
sig Penge gennem Husmandskredsforenin- 
gerne, for:; det er j Q egentlig det, der sker. 
I saa Henseende skal jeg nøjes med at 
henvise til, hvad jeg har sagt, : og: j eg vil 
for Resten gerne: tillige benytte Lejlighe- 
den til at henvise til, hvad jeg i Fjor 
gjorde opmærksom: paa under Behandlin- 
gen, af Statslaanefondsloven, at naar man 
ikke mener, a t  Statskassen kan udrede 
Bidragene, var  der temmelig sikkert større 
G-rund til at lade Statslaanefonden skaffe 
de Penge, sam maatte være nødvendige til 
at opfylde Forpligtelserne, om jeg maa 
bruge det Udtryk,, overfor Statshusmændene, 
da Statslaanefonden ved at udstede Ob. 
ligationer temmelig sikkert vil kunne af- 
sætte dem til en lige saa høj Kurs og maa- 
ske med en lidt lavere Rentefod end den, 
hvorom der her vil blive Tale. 

2 : Nu hørte jeg nylig: det ærede Medlem 
for Assens (Berntsen) spørge om, hvordan 
Forholdet vilde blive for ; disse Statshus- 
mænd med Hensyn til Indbetalingen af , ' < I - 
Renten for de 3/5 Taf; Laanet§ Vedkom- 
mende, som tilvejebringes gennem Hus- 
mandskredsforeningerne. Jeg maa tilstaa, 
at jeg er stadig gaaet ud fra, at Husmæn- - 


